
     

     

     

     

       

 

COMMISSARIO DELEGATO PER LA REGIONE CALABRIA  

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.995 del 18 maggio 2023  

 

DECRETO n. 45/995 del 09 luglio 2025 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

VISTO Il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 647 del 10 dicembre 2022, di richiesta al Governo 

Nazionale di dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell'art. 24 del decreto legislativo 2 

gennaio 2018, n. 1, “per gli eccezionali avversi eventi meteorologici che hanno interessato il 

territorio della Regione Calabria nei periodi 22-24 novembre e 26 novembre-3 dicembre 2022”.  

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, con la quale è stato dichiarato, per 

12 mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi 

nei giorni dal 26 novembre al 4 dicembre 2022, nel territorio della provincia di Crotone, della fascia 

ionica delle province di Catanzaro e di Cosenza e del Comune di San Lucido, in provincia di 

Cosenza; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2024, con la quale è stanziato l’ulteriore 

finanziamento di € 15.650.000,00, che si aggiunge a quello di € 3.250.000,00 di cui alla delibera 

del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.995 del 18 maggio 2023, 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

metereologici verificatisi nei giorni dal 26 novembre al 4 dicembre 2022, nel territorio della 

provincia di Crotone, della fascia ionica delle province di Catanzaro e di Cosenza e del Comune di 

San Lucido, in provincia di Cosenza”.   

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n.1-995-2023 che nomina il Dirigente Generale del 

Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria, Soggetto Attuatore delle attività del 

Commissario Delegato; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 12/2022, approvato con D.G.R. 665/2022, pubblicato sul 

BURC n. 286 del 14 Dicembre 2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture della 

Giunta regionale”; 

VISTA la Deliberazione n.717 del 15/12/2023 avente oggetto: Misure per garantire la funzionalità 

della struttura organizzativa della Giunta Regionale– approvazione modifiche del Regolamento 

Regionale n. 12/2022; 

 



VISTO il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 15 del 30 aprile 2022 con il quale è 

stato conferito all’Avv. Domenico Costarella l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

“Protezione Civile”; 

VISTO il Decreto n. 9399 del 03/07/2023 con il quale è stata conferita la dirigenza del Settore 2 

“Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” all’ing. Antonio Augruso; 

VISTO il Decreto n. 18360 del 06/12/2023 con il quale all’ing. Luigi Russo, funzionario del 

Dipartimento Protezione Civile, è stato conferito l’incarico di E.Q. “Attuazione interventi di rischio 

residuo” – Settore 2- Pianificazione, gestione e superamento dell’emergenza del Dipartimento 

Protezione Civile, assumendone la responsabilità del procedimento; 

CONSIDERATO:  

CHE, ai sensi dell’art. 1 comma 1 dell’OCDPC n.995 del 18 maggio 2023, “Per fronteggiare 

l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Presidente della Regione 

Calabria è nominato Commissario delegato”;  

CHE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’OCDPC n.995 del 18 maggio 2023, “Per l’espletamento 

delle attività di cui alla presente ordinanza il Commissario delegato, che opera a titolo gratuito, può  

avvalersi della collaborazione delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che 

delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi 

comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di 

specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica” e inoltre che “Il 

Commissario delegato individua l’elenco dei comuni interessati dagli eventi metereologici 

verificatisi nei giorni dal 26 novembre al 4 dicembre 2022, nel territorio della provincia di Crotone e 

della fascia ionica delle province di Catanzaro e di Cosenza e lo comunica al Capo del 

Dipartimento della protezione civile contestualmente al piano degli interventi urgenti di cui al 

comma 3”;  

CHE, ai sensi dell’art. 1 comma 3 dell’OCDPC n.995 del 18 maggio 2023, “Il Commissario 

delegato predispone, nel limite delle risorse finanziarie di cui all’art. 8, entro 30 giorni dalla 

pubblicazione della presente ordinanza, un piano degli interventi urgenti da sottoporre 

all’approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civille” contenenti interventi di cui alle 

lettere a) e b) del comma 2 dell’articolo 25 del decreto legislativo n.1 del 2 gennaio 2018;  

CHE con nota n. 232133 del 23 maggio 2023 trasmessa a mezzo PEC a tutti i Comuni interessati, 

alle Amministrazioni Provinciali di Catanzaro, Cosenza e Crotone, ai Consorzi di Bonifica del 

cosentino, catanzarese e crotonese competenti per territorio dello Jonio, ai Dipartimenti regionali 

Ambiente e Infrastrutture e Lavori Pubblici, al Settore 3 P.C.– Pianificazione e Volontariato, 

all’Agenzia Arrical, ad R.F.I ed ANAS, è stato richiesto, tra le altre, di provvedere, attraverso la 

piattaforma https://pc2.protezionecivilecalabria.it, alla compilazione ed alla trasmissione delle 

schede relative alle seguenti casistiche: 

• D.L.vo n.1/2018 art.25 c.2 lett.a) “organizzazione ed effettuazione degli interventi di 

soccorso e assistenza alla popolazione interessata dagli eventi oltre che degli interventi urgenti 

e necessari per la rimozione delle situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità” 

• Contributi autonoma sistemazione (art. 2 OCDPC n.995/2023); 

• D.L.vo n.1/2018 art.25 c.2 lett.b) “interventi volti al ripristino della funzionalità dei servizi 

pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle attività di gestione dei rifiuti, delle macerie, 

del materiale vegetale o alluvionale o delle terre e rocce da scavo prodotti dagli eventi e misure 

volte a garantire la continuità amministrativa nei comuni e territori interessati, anche mediante 

interventi di natura temporanea” 



 

CHE con nota n.285844 del 23/06/2023 e successive rimodulazioni (ultima nota prot. n.165375 del  

04/03/2024) il Commissario Delegato ha trasmesso al Capo Dipartimento Protezione Civile i Piani 

degli interventi urgenti e di riduzione del rischio residuo, nonché quelli relativi ai contributi per 

“immediato sostegno” ai privati per ripristino prima abitazione e “immediata ripresa delle attività 

economiche e produttive”; 

CHE con nota DPC-P-UIV-ASE-0016988-29/03/2024 del Capo Dipartimento della Protezione 

Civile, i predetti Piano degli interventi sono stati ritenuti meritevoli di approvazione, limitatamente ai 

seguenti importi: 

a) Due misure di cui all’art. 1 c.3 lettera a) dell’OCDPC n.995/23, nel limite di € 4.559,16 

riconosciuta ammissibile per il 100%; 

b) N.153 interventi di cui all’art. 1 c.3 lettera b) dell’OCDPC n.995/23, nel limite di 

4.466.673,47 riconosciuti ammissibili per il 100% (oltre ad un intervento sospeso in attesa 

di integrazioni). 

c) contributi per “immediato sostegno” ai privati per ripristino prima abitazione per € 

200.483,51 e di “immediata ripresa delle attività economiche e produttive” per € 

777.959,00; 

d) n.26 interventi di riduzione del rischio residuo per € 13.157.017,65. 

CHE per gli interventi del Piano degli interventi di rischio residuo sono state stipulate apposite 

convenzioni che disciplinino i rapporti tra la Regione Calabria e gli Enti Attuatori (giusto decreto 

n.15/995 del 16/04/2024 di approvazione dello schema di convenzione); 

 

PRESO ATTO: 

CHE con l’Ente Attuatore Comune di Petilia Policastro, per i seguenti interventi aventi nesso 

causale O.C.D.P.C. 995:  

• 995-PPC-D.01– Lavori di sistemazione sede stradale e relative opere e reti ivi 

esistenti, 1° stralcio – CUP H88H24000550002 e destinatario del contributo complessivo 

pari ad € 200.000,00, è stata firmata la convenzione rep. n. 22417 del 10/09/2024, avente 

scadenza prevista per il 30/06/2025; 

• 995- PPC-D.03– Rifacimento del pontino di attraversamento stradale, delle sponde e 

sistemazione dei versanti. Realizzazione di cunette in calcestruzzo per la raccolta 

delle acque bianche e ripristino della sede stradale – CUP H88H24000570002 e 

destinatario del contributo complessivo pari ad € 350.000,00, è stata firmata la 

convenzione rep. n. 22411 del 09/09/2024, avente scadenza prevista per il 30/06/2025; 

• 995- PPC-D.07– Rifacimento delle sponde del canale e sistemazione dei versanti - 

Ripristino della viabilità con rifacimento del tratto viario oggetto di crollo - Messa in 

sicurezza delle spalle del pontino di attraversamento stradale - Realizzazione di 

cunette in calcestruzzo per la raccolta delle acque bianche; - Ripristino della sede 

stradale. - Loc. Camporaso – CUP H88H24000560002 e destinatario del contributo 

complessivo pari ad € 350.000,00, è stata firmata la convenzione rep. n. 22415 del 

09/09/2024, avente scadenza prevista per il 30/06/2025; 

PRESO ATTO che il Comune di Petilia Policastro con nota prot. n. 8413 sottoscritta il 27/06/2025 

ha richiesto la concessione di una proroga della scadenza delle convenzioni relative agli interventi 

995-PPC-D.01, 995- PPC-D.03 e 995- PPC-D.07 al 30/06/2026, per le motivazioni contenute nella 



nota predetta quale “imprevisti legati ad interventi di manutenzione straordinaria ed emergenze sul 

territorio che hanno causato ritardi significativi nella fase preparatorio e nell’avvio delle attività 

programmate”; 

RITENUTO di dover concedere le suddette richieste proroghe per l’attuazione degli interventi 

sopra richiamati, attese anche le finalità di protezione civile degli stessi; 

RITENUTO altresì che la Regione Calabria sia esonerata da eventuali conseguenze dovuta alla 

ritardata e/o mancata esecuzione degli interventi di cui trattasi; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 

pluriennale della Regione Calabria, in quanto trova copertura nella contabilità speciale n.6405, 

aperta ai sensi della O.C.D.P.C. n.995/2023, presso la Tesoreria di Catanzaro. 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità 

e correttezza del presente atto, su proposta del Responsabile del procedimento che ne attesta la 

regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

                                                                  DECRETA 

- Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto. 

- Di concedere, in relazione alle motivazioni rappresentate dal COMUNE DI PETILIA 

POLICASTRO con nota sottoscritta il 27/06/2025, proroga alle scadenze delle convenzioni: 

- n. 22417 del 10/09/2024 al 30/06/2026 (intervento cod. 995-PPC-D.01); 

- n. 22411 del 09/09/2024 al 30/06/2026 (intervento cod. 995-PPC-D.03); 

- n. 22415 del 09/09/2024 al 30/06/2026 (intervento cod. 995-PPC-D.07); 

data entro la quale gli interventi di cui trattasi dovranno essere ultimati, collaudati e rendicontati.  

Che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.42 del D.Lgs. n.33/2013 e alle 

ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 

dell’art.7-bis comma 3 del D.Lgs n.33/2013; 

- Di notificare il presente provvedimento al Comune di Petilia Policastro; 

- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché alla pubblicazione in 

formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, ai sensi dell’art. 120, c. 2, D.Lgs n. 

104/2010 e ss.mm., dinanzi al TAR Calabria, sede di Catanzaro, nei modi e nei termini di legge 

previsti.  

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO       IL DIRIGENTE 

F.to Luigi Russo               F.to Antonio Augruso 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
F.to Domenico Costarella 


